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معصومه معظمی: اولین سال از قرن جدید با چالش های 
اقتصادی و سیاسی فراوانی همراه شد که بیم از ادامه 

آنها در سال جدید سبب نگرانی جدی شده است. 

اگرچه عربستان برای گفت و گو و تفاهم با ایران درباره 
مسائل بین دو کشور و منطقه پیش قدم شده است؛ اما ایران 
هم در شرایط کنونی با وجود مشکلات سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی خاصه حوادث چند ماهه اخیر از پیشنهاد 
این گفت وگو استقبال کرد. نکته دیگر اینکه عربستانی ها 
این  بار با موضوع یمن پا پیش نگذاشته بودند؛ موضوعی که 
پیش از این ایران را متهم به دخالت در سرنوشت یمن می کرد. 
این گفت وگوها که به واسطه گری چین صورت می گیرد، نشان 
می دهد عربستان  سعودی از سیاست خارجی حسابگرانه ای 
برخوردار است؛ چراکه با توجه به وضعیت داخلی کنونی 
ایران، عربستان در این شرایط باید به انتظار بنشیند تا 
بهره برداری خودش را بکند؛ اما عربستان دست به چنین 
کاری نزد و در روزهای خاص ایرانیان پا به میدان گفت وگو 
گذاشت و کشور قدرتمند چین را برای این مهم برگزید؛ چراکه 
می دانست ایران به ندرت به چین نه می گوید و این کشور نیز 
از اتوریته لازم برای انجام این گفت وگوها برخوردار است. 
تجربه گفت گوها در کشور عراق نشان داده بود کشور ضعیف 
نمی تواند گرانیگاه این کار مهم باشد. ایران هم با پذیرش این 
پیشنهاد نشان داد که در سیاست خارجی اش در  روی یک 
پاشنه نمی چرخد و در شرایط متفاوت باید از برخی سیاست ها 
عقب نشینی کرد و نباید غافل بود که ایران در کهنسالی به سر 
می برد، برخلاف عربستان که در گرماگرم جوانی، جاه طلبی و 
خیره سری است. اگر اتفاق خارق العاده ای رخ ندهد، محمد 
بن سلمان در سه، چهار دهه آینده نقش تعیین کننده ای در 
عربستان و منطقه خواهد داشت؛ نقشی که در سند چشم انداز 
توسعه اقتصادی ۲۰۳۰ پیش بینی شده است. اگر عربستان 
بخواهد آینده سیاسی و اقتصادی خود را تضمین کند، راهی 
جز خلاصی از یک جانبه نگری یعنی دلگرمی به حمایت آمریکا 
ندارد و آمریکا نشان داده است بیش از آنکه دغدغه عربستان 
را داشته باشد، نگران وضعیت اوکراین و هند و اقیانوس  آرام 
است. اگرچه این گفت وگوها ابتدا بین ایران و عمان مطرح شد؛ 
اما این چین بود که به آن عینیت بخشید و این ابتکار چین 
در طول تاریخ سیاست خارجی این کشور بی سابقه است؛ 
چراکه چین در هیچ مسئله خارجی که ربط مستقیمی به او 
نداشته، پادرمیانی نکرده است. این اقدام چین نشان می دهد 
چینی ها درصدد «هژمونی زدایی» آمریکا در منطقه هستند. از 
سوی دیگر چینی ها به فکر تجارتی بلندمدت در منطقه اند و 
این کار فقط با «صلح مسلح» بین ایران و عربستان صورت 
خواهد گرفت. چین بهتر از هر کشوری می داند اختلافات 
مهمی در حوزه یمن و لبنان بین ایران و عربستان وجود 
دارد که اگر لاینحل نباشد، به زودی حل شدنی نیست. شاید 
به همین دلایل است که درصدد برپایی اجلاس مهمی با 
حضور پررنگ این دو کشور قدرتمند در منطقه است و این کار 
بیش از پیش ظن جایگزینی چین در منطقه را به  جای آمریکا 
تقویت می کند. البته نباید تمایل عربستان از جمله محمد بن  
سلمان را در این گفت وگو نادیده گرفت. عربستان با این کار 
هشداری جدی به آمریکا داد که ریاض دوستان دیگری هم 
برای شراکت دارد و چشم انتظار رفقای بی وفا نخواهد ماند. 
بن  سلمان شخصیت جاه طلبی دارد که ایران باید آن را جدی 
بگیرد و در پی تحقیرش برنیاید، بن  سلمان پسر بزرگ «فهده» 
همسر دوم ملک سلمان است که بیش از دیگر فرزندانش 
به او توجه داشت. محمد بن  سلمان از همان ابتدا سودای 
حکمرانی در سر داشت و در ایام جوانی به دوستانش گفته 
بود برای پیشبرد عربستان برنامه های اساسی دارد. به همین 
منظور او مانند دیگر خواهرها و برادرهای تنی و ناتنی اش 
برای درس  خواندن به کشورهای آمریکایی و اروپایی نرفت و 
در همان ریاض درس خواند و در کنار پدر همواره حاضر بود 
تا از او سیاست و حکمرانی را بیاموزد. سلمان (پدر) فرماندار 
ریاض بود و کسی باور نمی کرد اقبالی برای پادشاهی داشته 
باشد. سلمان بیست و پنجمین پسر پدری بود که سی و شش پسر 
داشت، سلمان در ۲۰ سالگی به فرمانداری استان ریاض رسید 
و ۵۰ سال این منصب را در اختیار داشت. در همین مدت ریاض 
از یک بیابان به یک کیهان شهر تبدیل شد. شاید همین اصرار 
پدر بر توسعه و نوسازی عربستان است که بن  سلمان را چنین 
شیفته توسعه ساخته است. برای شناخت محمد بن  سلمان 
و عمق جاه طلبی اش باید ملک سلمان را شناخت؛ کسی که 
بی تردید استاد مسلم و مستقیم او است. بن  سلمان در همین 
مدت کوتاه نشان داده برای محقق ساختن خواسته هایش از هر 
تاکتیکی سود خواهد برد، اگر گاه این تاکتیک حمله به مخالف 
باشد و گاه عقب نشینی در برابر او، هر دو یک معنا را خواهد 
داشت، زمانی که به پیروزی منتهی شود و ایران استثنائی بر 
این قاعده نیست. از سوی دیگر ناگفته نماند در شرایطی که 
بسیاری از مخالفان ایران به دنبال القای این فکرند که این 
کشور از اقتدار سیاسی و نظامی لازم در منطقه برخوردار 
نیست، این گفت وگوها این گونه القائات را بی ثمر کرده و نشان 
می دهد ایران کشور مقتدری است که بدون تعامل با او در 

منطقه هر طرح و برنامه ای به سرانجام نخواهد رسید.
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قصدم این بود که آخرین یادداشت امسالم بهاریه ای باشد 
در پیشواز سال نو و در آن رنگی از امید باشد که ما محکومان به 
امیدیم و برایمان جز امید چاره ای نیست. اما بسیار سخت است از 
امید نوشتن، وقتی که نگاهی به سال پشت سر و سال پیش از آن 
بیفکنیم و همه آنچه می بینیم، فراخ ترشدن شکاف ها است. پس 
چگونه بهاریه ای بنویسم که در آن از امید در آستانه سال نو بگویم؟ 
که یادداشت سعید حجاریان به کمکم آمد. یادداشتی بسیار تلخ 
که پس از ۲۳ سال از ترور و زمین گیر کردن او، دست به قلم برد و 
یادی از آن اتفاق کرد. در تمام این ۲۳ سال، حجاریان هیچ گاه در 
نوشته هایش این قدر تلخ قلم نزده بود و هیچ زمانی این گونه از 
آن ماجرا یاد نکرده بود، ماجرایی که همان زمان «شلیک به مغز 
اصلاحات» نام گرفت. در همه سال های پس از آن واقعه و پس 
از گسترش شبکه های مجازی و در سالگرد آن ترور، هربار در ذکر 
خاطره ای از شب قبل آن اتفاق، از او یاد کرده ام، اتفاقی که آن سال 
برای ما دوستداران سعید، نوروزی دگرگونه ساخت. خیلی هایمان 
سفره هفت سین مان را در بیمارستان سینا گستردیم و وقتی در پای 
سفره، دست به دعا برداشتیم که «حول حالنا الی احسن الحال»، 
این احسن الحال آن سال که از خدا طلب می کردیم، برای آن  کسی 
بود که آن  سوی دیوار،  روی تختی خوابیده بود و امیدی جز لطف 
پروردگار برای زنده ماندنش نداشتیم. دعا می کردیم و دعایمان نه 
حتی برای زنده ماندن سعید که برای زنده ماندن اصلاحات بود. 
آن که بر تخت افتاده بود و در آستانه مرگ، حجاریان نبود، این 
اصلاحات بود که نفس هایش به شماره افتاده بود و داشت جان 

می داد. روزها و شب ها در بیم و امید گذشت. 
                      ادامه در صفحه ۲

دستار سعید
یادداشت 

مهرداد احمدی شیخانی

آنچه در این نوشتار، مختصری به آن خواهیم پرداخت، مسئله ای 
تنها مربوط به نیم سالِ اخیر و رویدادهای آن نیست، بلکه مسئله ای  
است ریشه دارتر که ذهن بسیاری از اندیشمندان، پژوهشگران و 
آنانی را که عمیق می اندیشند سال هاست به خود مشغول کرده 
است؛ معنی و مطلب بااهمیتی که در پی پرداختن به آن است 
که پایگاه و جایگاه مفهومی به نام «ایران» را در ارتباط گذشته و 
امروز بررسی کند و آن را بازشناسد. بی گمان ماه های سختی اخیرا 
بر میهن و ملت ایران گذشته است و اکنون هم می گذرد -و البته 
که در اینجا قصد ورود به سال های گذشته و واکاوی مسائل آن 
را نداریم- اما به جا می دانم حال که اعتراضات تا حدی فروکش 
کرده است، به برخی مسائل کنونی و دغدغه های هویتی آینده 
بپردازیم. میهن گرامی مان، ایران، تاریخ پرفراز و فرودی را پشت 
سر گذاشته و در کنار نکات منفی -که در تاریخ هر کشوری یافت 
می شود– اما آنچه درمجموع شایسته  یادآوری ا ست، تاریخی  
است پر از شکوهِ اندیشه ورزی، هنر و دلاوری. فرهنگ ایرانی و 
مکتب «اندیشه  ایرانی» در سده های گذشته تأثیر فراوانی بر فرهنگ 
دیگر کشورها -به ویژه در غرب- داشته و در این زمینه صادرکننده 
بوده است اما در روزگار معاصر و به ویژه در ۳۰۰ سال اخیر، بنا 
بر دگرگونی ها و نابسامانی های فراوان در کشور، پرداختن به امور 
اجتماعی و نیز شناخت دگرگونی های جهان و پیروِ آن، تنظیم 
راهکارهای توانمندسازیِ اجتماعی و فرهنگی در ایران برای مقابله 

با آسیب های جهان نوین، بیشتر در حاشیه بوده است تا در متن. در 
پی این خلأ، هجوم فرهنگ غیرایرانی و تأثیر آن بر رفتار اجتماعی و 
فرهنگ ملی شتاب گرفته است؛ به ویژه در دوران کنونی که فناوری 
و ابزارهای فناورانه با سرعتی ناباورانه مرزهای جهانی را درنوردیده 
و بی توجه به بنیان های هویتی هر کشور، جدالی جدی را با آن آغاز 
کرده است. پس بسیار روشن است که دوام فرهنگی و پیوستگی 
ملی هر کشور در گرو آن است که مسائل خود را بشناسد و به تنظیم 
رویکردهایش در ارتباط با روزگار نوین بپردازد. جامعه زنده و پویا 
که خواهان دوام و ماندگاری  است، جامعه ای  است که «مسئله» 
(Problematic) خود را از دل هستی و سیر تاریخی اش شناسایی 
کند و نسبت به این شناخت، راه آینده خود را تعریف کند؛ تنها از 
این رهگذر است که می توان به بقای فرهنگی و ملی آن جامعه 
امیدوار بود. با توجه به این مطلب دفاع از مفهومی به نام «ایران» 
و شناخت و پاسداری از فرهنگ ملی کاری بس دشوار است؛ آنچه 
این دشواری را بیشتر می کند کوتاهی ها و حتی برخی رویکردهای 
مخربِ گذشته و اکنون در حوزه های فرهنگی و هویت ملی (یعنی 
ایرانی) است؛ چه در نظام آموزش و پرورش که نخستین و مهم ترین 
پایگاه برای تبیین فرهنگ ملی هر کشور است و چه در حوزه های 
عمومی که نتایجِ آموخته ها و تمرین آموخته ها باید در آن ظهور 
یابد. عامل مهم دیگری نیز در میان عامل های دشواری هست: 
هرگاه افراد و جریان هایی ناموجه که شناختی از فرهنگ ایرانی و 
«ایرانیت» یا باوری به آن ندارند، از تریبون های خود به سخنرانی 
درباره ایران یا دفاع! از فرهنگ ملی (که شامل تاریخ، آیین ها، ادبیات، 
اندیشه و باور دینی و... می شود) می پردازند -بنا بر تأثیر طبیعی و 
روانی- سخن ایشان کارکردی جز ایجادِ زدگی به ویژه در نسل جوان 
و میانسال نخواهد داشت. ازاین رو باید با آگاهی از این مطلب از 
ایجاد بدبینی نسبت به گوهر ایرانی بودن و ناامیدی در میان ملت 

ایران جلوگیری کرد. در این بین نسل جوان و پدران و مادران آنها باید 
نقش آفرین باشند و با کسب آگاهی -که یک باره به دست نمی آید- و 
شناخت بنیان های هویتی راه را از بیراهه بشناسند تا بتوانیم از این 
پیچ تاریخی بگذریم و از صدمات سهمگین آن بر پیکره  فرهنگمان  
بکاهیم. اینکه امروز تحلیلگرانِ بسیاری بیان می کنند که یکی از 
خواسته های اعتراضات اخیر، سبک زندگی متفاوت است -بی آنکه 
به شناخت و تبیین بنیان های هویت ایرانی بپردازند- امری گنگ و 
مبهم و خطرناک است. هر نوع تغییر در سبک زندگی نباید یکسره 
بیگانه با روند زیستِ تاریخی یک کشور باشد؛ در غیر این  صورت 
گسست و ویرانی پدید می آید که نامش تغییر نیست، بلکه نابودی 
و تن دادن به نظام «یکسان سازی فرهنگی» است که مدت هاست 
صاحبان قدرت و تکنولوژی -در سراسر جهان- آن را دنبال می کنند؛ 
بنابراین باید از این مطلب که افراد بسیاری چه درون کشور و چه 
بیرون آن، تلاش دارند تا سطح مطالبات و نگاه مردم را تنها در 
حد مسائلی مانند حجاب پایین آورند و از برخی مسائل بنیادی تر 
(ازجمله غفلت در حوزه  فرهنگ ایرانی) چشم بپوشند آگاه بود و در 
دام آن نیفتاد. خوشبختانه هنوز در میان نسل نوجوان و جوان، افراد 
بسیاری یافت می شوند که بیگانه از هویت ملی نیستند و با تشنگی 
و علاقه در پی مطالعه و آگاهی از آن هستند اما بخش قابل توجهی 
از جوانان هم تحت تأثیر بمباران رسانه ای و نیز بی سوادی تاریخی 
قرار گرفته اند و این مسئله ای نیست که به سادگی بتوان از کنار آن 
گذشت. فرهنگ ایرانی همواره پیرو آراستگی و پوشش های شایسته 
بوده و این مطلب را میراث به جامانده از هنر، ادب و آیین های این 
سرزمین -از دیرباز تاکنون- تأیید می کند، اما آراستگی و زینت ایرانیان 
همیشه دارای فلسفه ژرف و اندیشه ای نیرومند، با الهام از طبیعت و 
نگاه آسمانی و به دور از سطحی نگری یا «نمایش تنانه» بوده است. 
ادامه در صفحه ۲

یادداشت

سخنی درباره   «ایران» با معترضان جوان و میانسال

روزنامه نگار و تحلیلگر
نوید مجیدی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۵ بخوانید

مقابله با  تروریسم دریایی  

معلمان مدارس طرح رتبه بندی در آموزش و پرورش را بررسی می کنندگله از رتبه سازان

رزمایش مرکب دریایی رزمایش مرکب دریایی ۲۰۲۳۲۰۲۳ با  حضور  ایران، چین و روسیه انجام شد با  حضور  ایران، چین و روسیه انجام شد

صفحه صفحه ۲۲

تیم ملی، تیم مردم
آیا تیم قلعه نویی جایی در دل مردم باز می کند ؟گپی در آستانه بهار

گفت وگوی مکتوب دیگری از  دبیر  کل حزب مؤتلفه اسلامی
 و مدیر مسئول روزنامه «شرق»

اسداالله بادامچیان: چرا عملکرد اصلاح طلبان 
منفی جلوه کرده است

مهدی رحمانیان:  لطفا بر اساس آمار  
و اسناد رسمی قضاوت کنیم

۶

۷

معلمان معتقدند این طرح که قرار بود برای تقویت درآمدی و اقتصادی آنها اجرا شود، با 
ساختاری نامناسب به آشفتگی بیشتر دامن زده است. در این طرح به جای توان آموزشی 

معلمان به نکاتی توجه شده است که اولویت اصلی سیستم آموزش کشور نیست

فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو درگذشت   
او چراغ روشن بود، چراغ روشن آگاهى.

مردى که تمام هدیه هایش کتاب بود و مشتاقانه به 
تاریکى ها نور مى تاباند. یک بار گفت  اگر هرکدام از ما 
براى ایران یک شمع بردارد، سیاهى از وطن مى رود ...
و حالا فربد زاوه نازنین، در کمال ناباورى از میان ما 
پر کشیده است . بدون شک ایران یکى از دانایان و 

آگاهان خود را از دست داده است و براى این رخداد 
ناگوار، غمگین هستیم .روزنامه شرق درگذشت 

فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو را به خانواده و 
دوستانش تسلیت مى گوید.                   
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